
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 603/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358234

O Secretario de Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar para realização do Projeto Jovem de Futuro, 
constituir o Comitê de Acompanhamento Estadual das referidas 
ações junto ao Instituto Unibanco:
Luiz Acácio Centeno Cordeiro – CPF 042.265.262-87 Secretário 
Adjunto de Ensino
José Roberto Alves da Silva – CPF 251.718.602-20 Diretoria de 
Ensino Médio e Educação Profi ssionalizante
Cláudio da Costa Trindade – CPF 316.141.082-34 Coordenação 
Pro EMI/PJF
Wanda Maria Lopes Mesquita - CPF 032.677.092-53 Coordenação PDDE
Licurgo José Peixoto - CPF 081.431.612-34 - Coordenação Formação
Albert Ivy Lima Pereira - CPF 751.459.872-34 - Técnico em Gestão
Reginaldo José Pereira Paiva - CPF 594.010.442-87 - Técnico em Gestão
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de março de 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO 
Secretario Estadual de Educação 

PORTARIA Nº 604/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358219

O Secretario de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo da Comissão de Trabalho acerca da 
Gestão Democrática nas unidades escolares estaduais de 
educação básica, por 60 (sessenta) dias, conforme o que dispõe 
o art. 3º da Portaria nº 008/2012-GS/SEDUC. 
Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de março de 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358043

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 523.868/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 010/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de reforma 
parcial com adequação da ERC EEEFM Cidade de Emaus, na Cidade de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
SANSONE ENGENHARIA LTDA R$ 116.880,60

Belém, 21 de março de 2012
Waldecir Oliveira da Costa
Secretario de Estado de Educação, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358048

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2012-UEPA, 
que tem por objeto Contratação de empresa especializada 
para confecção de 2.500 (duas mil e quinhentas) agendas, 
para atender as necessidades da Universidade do Estado 
do Pará /UEPA, nas quantidades e especifi cações 
constantes no Termo de Referência, autorizando a emissão 
de nota de empenho e contratação em favor do licitante vencedor 
do certame:Imprima Soluções Gráfi cas  LTDA item 01; 
Belém, 16 de março de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358025
PORTARIA N° 827/12, DE 19 DE MARÇO DE 2012.

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório os servidores 
abaixo discriminados, reconhecendo-os APTOS, para o exercício 
do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ELINELSON LISBOA MIRANDA 57199592/ 2 AGENTE ADMINISTRATIVO 
A BOM

JANAINA HELENA DE SOUZA 57209217/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 
A BOM

JOAO LOPES DE SOUSA 5095069/ 1 AUXILIAR DE SERVICO A BOM

MARIA ALICE VALENÇA 57200784/ 1 TECNICO A BOM

REJANE GOETTEN 57201592/ 1 TECNICO A BOM

SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR 54180349/ 4 TECNICO A EXCELENTE

VALBER SILVA CARNEIRO 57213420/ 1 MOTORISTA A BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358035

PORTARIA: 841/2012
Objetivo: participar de Fórum na cidade de Campo Grande-MS.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPO GRANDE/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
57998991/ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL (DIRETORA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358039

PORTARIA N° 821/12, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
CONCEDER a servidora ANGELA MORAES BRITO, Id. Funcional nº 
115185-1, cargo de Agente Administrativo, lotada na Biblioteca 
Central, Progressão Funcional por Antiguidade no período 
aquisitivo 2006/2008, com Equivalência Salarial, a referência II 
da Classe A, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a 27.08.2010.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 822/12, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARINALDA GOMES APINAGÉS, Id. 
Funcional nº 3279138-1, cargo de Auxiliar de Escritório, lotada 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Marabá), 
Progressão Funcional por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 60 horas, 

com Equivalência Salarial, a referência IV da Classe A, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a 03.10.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358040

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 059/2009 UEPA  
Nº TERMO: 02 
DATA DE ASSINATURA: 26.03.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.04.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.10.2012
JUSTIFICATIVA: Prorrogar  vigência do contrato  nº 059/2009 
referente ao “Curso de Especialização em Letramento e Formação 
de Professores”
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2012
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: 26/03/2012
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358033

PORTARIA: 783/2012
Objetivo: conduzir Pró-Reitora desta IES, ao Campus de Igarapé-
Açu.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50411981/DJALMA DE JESUS COSTA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358006

CONVÊNIO: 32
Exercício: 2011
Objeto: A cooperação Técnico-Científi ca e Cultural entre os 
convenentes, com vistas ao desenvolvimento de projetos e 
atividades de ensino, pesquisa e extensão voltados, sobretudo, 
para o aprimoramento de recursos humanos, desenvolvimento 
sustentável, editoração e publicação, planejamento e 
desenvolvimento institucional nas áreas de pesquisa e inovação 
tecnológica.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/12/2013
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 023/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357948

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2012

A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que o 
resultado fi nal da Seleção dos Programas de Residência 
Médica 2012 está disponível no site ofi cial da UEPA, no endereço 
eletrônico: www.uepa.br, conforme classifi cação abaixo:


